
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 10000吨速溶粉及成品制剂项目

建设单位（盖章）：江苏美溧生物科技有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



江苏美溧生物科技有限公司年产 10000吨速溶粉及成品制剂项目

- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 10000吨速溶粉及成品制剂项目

项目代码 2402-320117-89-01-932416

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 江苏省南京市溧水区白马镇食品加工园区

地理坐标 （ 119 度 10分 53.640 秒， 31 度 34分 13.071秒）
[...]
臭剂，并要求企业定期清理污泥，同时通过厂区绿化，合理布局等措施减少环境影响，

对周围环境及周边敏感点的影响较小。

7、本项目大气影响评价结论

目前项目所在区域环境空气质量基本污染物中 O3超标，属于不达标区；本项目废



江苏美溧生物科技有限公司年产 10000吨速溶粉及成品制剂项目

- 53 -

气产生源废气污染物排放量较小，且配备了技术可行的废气处理装置；在正常工况下，

各废气污染物均可达标排放；本项目周边范围最近大气环境敏感目标为东北方向 279m

的杨塘，对其环境影响较小。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并有效

执行的前提下，项目废气排放对外环境影响较小。

（二）废水

1、废水产排情况

本项目产生的废水主要为生活污水、地面清洗废水、设备清洗废水、蒸汽发生器定

排水和纯水制备浓水。

（1）生活污水

生活污水产生量约 720t/a，主要污染因子为 COD 、SS 、NH3-N 、TP、TN，浓度

分别为 COD 400mg/L、SS 250mg/L、氨氮 25mg/L、总磷 3mg/L、总氮 35mg/L。生活污

水经化粪池处理后接管至白马污水处理厂集中处置，达标尾水排入白马河。

（2）设备清洗废水

根据前文水平衡，设备清洗废水产生量为 680t/a，主要污染因子为 pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP、TN，类比《简阳市鲜果郎食品有限公司年产 600吨果蔬汁加工项目

环评及竣工验收监测报告》结果，清洗废水产生浓度 pH6-9（无量纲）、COD1500mg/L、

BOD5750mg/L、SS500mg/L、NH3-N25mg/L、TP10mg/L、TN50mg/L。由厂内废水处理

设备处理后接管至白马污水处理厂集中处置，达标尾水排入白马河。

（3）地面清洗废水

根据前文水平衡，地面清洗废水产生量为 231.2t/a，类比《简阳市鲜果郎食品有限

公司年产 600吨果蔬汁加工项目环评及竣工验收监测报告》结果，主要污染因子为 pH、

COD、BOD5、SS，浓度分别为 pH6-9（无量纲）、COD2000mg/L、BOD51000mg/L、

SS800mg/L。由厂内废水处理设备处理后接管至白马污水处理厂集中处置，达标尾水排

入白马河。

（4）蒸汽发生器定排水

本项目采取蒸汽间接加热，定期排放水量约为 60t/a，主要污染因子为 pH、COD、

SS，浓度分别为 pH6-9（无量纲）、COD100mg/L、SS80mg/L，接管白马污水处理厂集



江苏美溧生物科技有限公司年产 10000吨速溶粉及成品制剂项目

- 54 -

中处置，达标尾水排入白马河。

（5）纯水制备浓水

据前文水平衡，制备过程中产生废水（浓水）约 600t/a，浓度分别为 COD100mg/L、

SS80mg/L。纯水制备浓水接管至白马污水处理厂集中处置，达标尾水排入白马河。

本项目运营期废水污染物产排情况见表 4-12。

表 4-12 项目污水产生及排放情况

污水

来源

污水

量 t/a
污染物

名称

产生情况
处理

方法

接管情况

排放去向浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
720

COD 300 0.216

化粪池

250 0.18

接管白马

镇污水处

理厂集中

处理，达

标尾水最

终排入白

马河

SS 200 0.144 180 0.1296
NH3-N 25 0.018 25 0.018
TP 3 0.0022 3 0.0022
TN 35 0.0252 35 0.0252

设备清

洗废水
680

COD 1500 1.02

厂内废

水处理

设备

117 0.0795
SS 500 0.34 37 0.0251

NH3-N 25 0.017 12 0.0081
TP 10 0.0068 0.7 0.0004
TN 50 0.034 37 0.0251

BOD5 750 0.51 67 0.0455

车间地

面清洗

废水

231.2

COD 2000 0.4624 59 0.0136
SS 800 0.1849 30 0.0069

BOD5 1000 0.2312 34 0.0078

定排水 60
COD 100 0.006

/

100 0.006
SS 80 0.0048 80 0.0048

纯水制

备浓水
600

COD 100 0.0857 100 0.0857
SS 80 0.0685 80 0.0685

综合废

水
2291.
2

COD 781 1.7901
化粪

池、厂

内废水

处理设

备

159 0.3648
SS 323 0.7422 102.5 0.2349

NH3-N 15 0.035 11.3 0.0261
TP 3.9 0.009 1.13 0.0026
TN 25.8 0.0592 21.95 0.0503

BOD5 323.5 0.7412 23.26 0.0533

项目水污染物最终排放情况见表 4-13。



江苏美溧生物科技有限公司年产 10000吨速溶粉及成品制剂项目

- 55 -

表 4-13 项目水污染物最终排放情况一览表

污水来

源

污水

量 t/a

污染

物名

称

接管情况 接管浓

度限值
mg/L

最终外排环境排放情况 外排环境标

准浓度限值
mg/L

浓度

mg/L
接管量

t/a
浓度
mg/L

最终外排量
t/a

综合废

水
2291.
2

COD 159 0.3648 300 50 0.1145 50
SS 102.5 0.2349 150 10 0.0229 10

NH3-N 11.3 0.0261 25 5 0.0114 5
TP 1.13 0.0026 3 0.4 0.0009 0.5
TN 21.95 0.0503 50 12 0.0274 15

BOD5 23.26 0.0533 150 9 0.0206 10

项目废水污染源排放情况统计如下：

表 4-14 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、

SS、
NH3-N
、TP、
TN

接管

至白

马

镇污

水处

理厂

处理

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TW
001

化粪

池

沉淀与

厌氧发

酵

DW00
1

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放

2

设备

清洗

废水、

地面

清洗

废水

COD、

SS、
NH3-N
、TP、
TN、

BOD5

TW
002

厂内

废水

处理

设备

沉淀池+
调节池

+一体化

净水设

备（混凝

沉淀）

3

定排

水、纯

水制

备浓

水

COD、

SS
TW
003 / /

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理位置 废水

排放

量
t/a

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染

物

国家或地

方污染物



江苏美溧生物科技有限公司年产 10000吨速溶粉及成品制剂项目

- 56 -

种类 排放标准

浓度限值
mg/L

1 DW
001 119.1812182 31.5705156 2291.

2

白

马

镇

污

水

处

理

厂

间

断
/

白马

镇污

水处

理厂

PH 6～9

COD 50

BOD5 10
SS 10

NH3-N 5（8）

TP 0.5

TN 15
注*：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

项目生活污水由化粪池预处理，设备清洗废水和地面清洗废水经厂区废水处理设备

处理后和纯水制备浓水、定排水一起接入白马镇污水处理厂处理，尾水排入白马河。在

严格落实上述防治措施后，项目对地表水的影响较小。

2、废水处理治理设施可行性分析

本项目污水处理工艺流程图见下图：

图4-5 废水处理设施废水处理工艺流程图

处理工艺简述：

设备清洗废水及地面清洗废水经项目区设置的污水管道收集汇集后先经过沉淀池，

去除大块悬浮物质再进入调节池，调节池出水经水泵提升至混凝沉淀一体化设备，在一

体化净水设备中加入聚铝（PAC）和聚丙烯酰胺（PAM）分别作为絮凝剂及助凝剂，去

除废水中的 SS、CODcr、BOD5、氨氮等，使水质达到有效改善后再进入清水池，清水

池的清水进入园区污水管网。

②处理工艺可行性分析



江苏美溧生物科技有限公司年产 10000吨速溶粉及成品制剂项目

- 57 -

本项目属于 C1525固体饮料制造，因此本次评价参考《排污许可证申请与核发技术

规范酒、饮料制造工业》（HJ 1028-2019）表 5中废水污染防治可行技术参考表。故采

用的处理工艺为“沉淀池+调节池＋混凝沉淀”。

表 4-17 废水治理措施相符性分析一览表

废水类别 排放方式 污染物项目
项目采取的治

理工艺

规范推荐的可

行技术
是否相符

生产废水 间接排放

COD、SS、
NH3-N、TP、
TN、BOD5

沉淀池+调节

池+一体化净

水设备（混凝

沉淀）

预处理：除油、

沉淀、过滤等

二级处理：好

氧、水解酸化-
好氧、厌氧-好
氧、兼性-好
氧、氧化沟、

生物转盘等深

度处理：高级

氧化、生物滤

池、过滤、混

凝沉淀（或澄

清）、活性炭

吸附等

相符

由上表可见，项目废水治理措施为《排污许可证申请与核发技术规范酒、饮料制

造工业》（HJ 1028-2019）表 5中废水治理可行技术参考表所推荐的废水治理可行技

术，因此本项目新建的废水治理措施可行。

厂区新建废水处理设施的处理能力为 60t/d，本项目需处理的生产废水约为

3.037t/d，能够满足本项目生产废水处理需求。

表 4-14 废水处理各工段处理效果一览表

处理单元
污染物浓度(mg/L)

COD BOD5 NH3-N TN SS TP

调节池
去除率 20% 20% 0% 0% 70% 10%
出水 1200 600 25 35 120 9

混凝沉

淀

去除率 90% 90% 95% 70% 30% 85%
出水 120 60 1.25 10.5 84 1.35

接管标准 300 150 25 50 200 3
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

②接管可行性

1）污水处理厂概况

白马镇处理厂位于溧水区白马镇，建于 2012年 7月。 白马镇污水处理厂采用 A/O

工艺，设计规模为日处理污水 0.5万吨，其服务范围为白马镇镇区及工业园区，废水经



江苏美溧生物科技有限公司年产 10000吨速溶粉及成品制剂项目

- 58 -

处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A 标准，尾

水排入白马河。

白马镇污水处理厂处理工艺见图 4-3。

图 4-3 白马镇污水处理厂处理工艺流程图

2）污水处理厂接管可行性分析

水量：白马镇污水处理厂收水范围内目前接入的废水量约 1400m3/d（主要为生活污

水及部分工业废水）。根据已建处理规模及现状污水处理量，白马镇污水处理厂尚有

600m3 /d 的处理余量，项目建成后全厂废水排放量为 10.68t/d，为污水处理厂污水处理

余量的 1.78%，因此从废水水量来说，废水接管是可行的。

水质：地面清洗废水、设备清洗废水水质简单，经过厂区废水处理设备处理，生活

污水水质简单，经化粪池预处理，蒸汽冷凝水、纯水制备浓水、定排水污染物浓度均较

低，能够达到该污水处理厂接管控制标准；经污水管网接入污水处理厂处理，不会对污

水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标排放。因此，从水质上说，

废水接管是可行的。

管网和污水处理厂建设进度：该污水处理厂已正式投入运营，项目所在地污水管网

铺设工程已到位，白马镇食品加工产业园区污水已接管该污水处理厂。

综上所述，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，建设项目废水接管

至白马镇污水处理厂是可行的。

6、监测要求

企业应根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ 1085-2020），本项目废水排放口监测要求如下：



江苏美溧生物科技有限公司年产 10000吨速溶粉及成品制剂项目

- 59 -

表 4-18 环境监测计划一览表

项目 监测点位 监测因子 监测要求

废水 废水总排口

pH、COD、SS、
NH3-N、TP、TN、五日生

化需氧量

每半年一次

7、环境影响评价结论

综上所述，本次项目生活污水依托园区化粪池预处理，地面清洗废水、设备清洗废

水经厂内废水处理设备处理后与纯水制备浓水、定排水一同接管白马镇污水处理厂集中

处理，能满足《污水综合排放标准》GB8978-1996 表 4中三级标准、《污水排入城镇下

水道水质标准》GB/T31962-2015 表 1中 B等级标准、白马镇污水处理厂接管标准。污

水接管白马镇污水处理厂处理后尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准排入白马河。

因此，本项目对地表水环境的影响较小。

（三）噪声

1、噪声源强分析

本项目主要噪声源为生产设备及配套的风机等噪声。类比同类厂家，声源强度为

70-85dB（A），详见下表。

表 4-19 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）